

Handläggare
Hanna Ivarsson
52900

TJÄNSTESKRIVELSE

Datum
2022-02-09

Ärendebeteckning
SKDN 2022/0020

Södermöre kommunalnämnd

Kriterier för medborgarbudget

Förslag till beslut

Södermöre kommunalnämnd antar kriterierna för medborgarbudget enligt förvaltningskontorets förslag.

Bakgrund

Södermöre kommunalnämnd börjar 2022 att arbeta med Medborgarbudget för landsbygdsutveckling. Det innebär att medborgarna får vara med och bestämma vad en del av den kommunala budgeten ska användas till.

Kriterierna kommer utgöra ramverket för vad som ska vara möjligt för medborgarna att föreslå och genomföra. Kriterierna utgör också ramar för vilka som kan vara med och lägga förslag och rösta.

Förslaget till kriterier har tagits fram genom informationsinhämtning från andra kommuner med erfarenhet från medborgarbudgetprocesser.

Vi har även genomfört en medborgardialog för att få medborgarnas synpunkter på förslaget till kriterier.

Förslaget till kriterierna har förankrats med kommunledningskontoret, serviceförvaltningen, samhällsbyggnadskontoret och kultur och fritidsförvaltningen.

Förvaltningarna har getts möjlighet att delge synpunkter på förslaget.

Förslaget till kriterier möjliggör för vuxna, unga och barn i ett område att vara delaktig i Södermöres medborgarbudget. Det finns ingen lägre åldersgräns för att lämna idéer eller rösta men barn ska vara medvetna om vad de röstar på.

De som deltar ska vara boenden och/eller personer med stark anknytning och känsla av tillhörighet till området där medborgarbudgeten genomförs.

Medborgarbudgetens vinnande förslag ska enligt förslaget placeras eller genomföras på en plats som alla har tillgång till.

Hanna Ivarsson
kommundelsutvecklare

Lena Thor
förvaltningschef



Kriterier för Södermöres medborgarbudget

Bakgrund

Södermöres medborgarbudget ska gå till landsbygdsutveckling. I detta dokument beskrivs kriterierna för medborgarbudgeten, det vill säga vad medborgarbudgeten ska kunna användas till. Medborgare kan lägga förslag på aktiviteter eller fysiska förbättringar i sitt närområde som uppgår till 200 000 kronor, fördelat på ett eller flera förslag. Varje år genomförs medborgarbudget i ett utpekad område i Södermøre. 2022 genomförs det i Tvärskog, 2023 i Vassmolösa och 2024 i Halltorp. Övriga områden i Södermøre läggs till i planen längre fram.

Södermöres medborgarbudget

Landsbygdsutveckling inom ramen för medborgarbudgeten omfattar både sociala aktiviteter och fysiska förbättringar.

Medborgarna lämnar in sina idéer till kommunen, antingen en och en, eller flera personer tillsammans. Den eller de som lämnar förslag har möjlighet att uppge kostnader för förslaget. Om ett förslag saknar kostnadsberäkning, så räknar kommunen på förslaget.

Kalmar kommun bearbetar, finslipar och kostnadsberäknar idéerna i dialog med de som lämnat in dem. De idéer som uppfyller medborgarbudgetens kriterier blir till röstningsbara förslag.

Det finns ingen gräns för hur många förslag en medborgare kan lämna. För att förslaget ska vara giltigt behöver förslagsställaren ange namn och kontaktuppgifter. Personuppgifterna hanteras internt i kommunalförvaltningen och är till för att kunna kommunicera med förslagsställaren. Alla förslag som kommer in under tiden för idéinsamlingen synliggörs för allmänheten på hemsidan.

Det finns ingen lägre åldersgräns för att lämna idéer eller rösta men barn ska vara medvetna om vad de röstar på. Varje person har tre röster att fördela fritt på 1–3 förslag. De som röstar på förslagen är boenden i området och personer med stark anknytning och känsla av tillhörighet till området.

Ägarförhållanden och drift av medborgarbudgetens fysiska förbättringar och aktiviteter

Förslagen ska långsiktigt kunna skötas och underhållas antingen genom egen/lokal insats (till exempel en förening) eller av Kalmar kommun. Kostnad och skötsel tar kommunens projektgrupp reda på innan omröstningen.

Medborgarbudget - sociala arrangemang och aktiviteter

Sociala aktiviteter behöver hållas samman av en grupp medborgare i det aktuella området. Kommunalförvaltningen är ett stöd. De sociala arrangemangen och aktiviteterna ska vara öppna för alla som ingår i området.

Exempel på aktiviteter kan vara sådant om profilerar och marknadsför området eller ökar trivselen. Arrangemang kan innebära föreläsning eller utbildning av olika slag, matmarknad, läsläsning, fysisk träning, prova på sport, komikerkväll, teater, konsert (fysisk eller digital) med mera.

Medborgarbudget – fysiska förbättringar

Med fysisk förbättring menas ny utrustning eller kompletterande utrustning till platser som allmänheten har tillträde till. Platserna kan finnas både inomhus och utomhus. Krav är att platsen är tillgänglig för alla medborgare och inte ett slutet sällskap.

Medborgarbudgetens kriterier

Medborgarnas förslag om hur medborgarbudgeten ska användas behöver uppfylla minst ett av kriterierna nedan:

- öka engagemanget för bygden eller
- bidra till ökad sammanhållning,
- försköning,
- göra en plats tryggare,
- göra en plats trivsammare,
- stärka identiteten hos de som bor i området,
- stärka framtidstron hos de som bor i området.

Utöver ovan kriterier ska förslagen placeras eller genomföras på en plats som alla har tillgång till. Förslaget behöver följa kommunallagen, svensk lagstiftning och andra lagar och regler, det kan till exempel inte vara diskriminerande eller miljöförstörande.

Förslaget behöver lämnas till kommunalförvaltningen inom angiven tid (senast 15 maj 2022). I vissa fall kan kommunalförvaltningen behöva bearbeta förslaget, förslagsställaren behöver då godkänna bearbetningen för att det ska bli röstningsbart.

Ett förslag kan inte:

- stödja befintlig verksamhet,
- gynna enskild näringsidkare eller privatperson,
- överstiga 200 000 kronor.

Kriterierna utvärderas varje år och har möjlighet att justeras.